
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                           

Area: AREA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CO.RE.COM. AL CREL E AL DIFENSORE
CIVICO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1612  del  22/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione avviso pubblico riservato agli istituti scolastici del Lazio per promuovere, in collaborazione con la rete di scopo
"ARETE", la partecipazione degli studenti alla nuova edizione del corso di formazione finalizzato al rilascio del "patentino
digitale"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 11 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00598 24/07/2024

 



OGGETTO: Approvazione dello schema di avviso pubblico riservato agli istituti scolastici del Lazio 

per promuovere, in collaborazione con la rete di scopo “ARETE” la partecipazione degli studenti alla 

nuova edizione del corso di formazione finalizzato al rilascio del “patentino digitale” 

Nomina del Responsabile Unico del Procedimento - 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che sancisce 

la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione a firma del Segretario generale vicario del 21 luglio 2023, n. 

A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 

della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

PRESO ATTO  che la direzione del servizio “Organismi di controllo e garanzia, risulta vacante; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 recante 

“Cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del 

Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’ing. Vincenzo Ialongo.” 

VISTI la deliberazione dell’Udp 18 ottobre 2023, n. U00087, e il decreto del Presidente 

del Consiglio regionale del Lazio del 20 ottobre 2023, n. D00029, con il quale, è 

stato conferito al dott. Roberto Rizzi l’incarico di dirigente della Struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com.), al Consiglio dell’economia e del lavoro (crel) e al Difensore civico;  

VISTO  il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale); 

VISTA   la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (Regolamento di contabilità del 

Consiglio regionale del Lazio); 

VISTA  la deliberazione consiliare 22 dicembre 2023, n. 18 (Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026);  

VISTA  la legge regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2024-2026);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00001 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 

tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati 

per le spese);  

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 04 gennaio 2024, n. U00002 (Bilancio 

di previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2024-2026. 

Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata 

Pagina  2 / 11

Atto n. A00598 del 24/07/2024



e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di 

responsabilità amministrativa); 

VISTI  gli atti di attribuzione di deleghe di funzioni al Comitato da parte dell’Autorità ed 

in particolare l’Accordo Quadro allegato alla Delibera Agcom 427/22/CONS, tra 

l’Autorità, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative, delle Regioni e delle Province 

autonome; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 395 del 27.7.2023 recante 

“Approvazione Schema di Accordo tra la Regione Lazio e il Comitato regionale 

per le Comunicazioni della Regione Lazio (Co.re.com.) per l'avvio della 

sperimentazione in Media Education e l'istituzione del Patentino Digitale nelle 

scuole del Lazio.” 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. A00450 del 3.8.2023 recante “Approvazione 

Schema di Accordo tra la Regione Lazio e il Comitato regionale per le 

Comunicazioni della Regione Lazio (Co.re.com.) per l'avvio della 

sperimentazione in Media Education e l'istituzione del Patentino Digitale nelle 

scuole del Lazio” 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. A00615 del 25.10.2023 recante “Approvazione 

Schemi di Protocollo d’intesa tra  il Comitato regionale per le Comunicazioni 

della Regione Lazio (Co.re.com.) e la rete di scopo “ARETE” per l'avvio della 

sperimentazione in Media Education e l'istituzione del Patentino Digitale nelle 

scuole del Lazio.” 

CONSIDERATO CHE il Corecom Lazio, in attuazione delle deleghe conferitegli dall’Agcom, ai 

sensi del nuovo Accordo Quadro approvato con delibera AGCOM 427/22/CONS 

recante “Approvazione dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, la Conferenza delle Regioni e Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai comitati regionali per 

le comunicazioni”, e sottoscritto in data 20.12.2022, è competente, tra l’altro, a 

promuovere progetti per l’alfabetizzazione digitale, così come previsto all’art. 4, 

co. 1, lett. a) del medesimo accordo;  

CONSIDERATO CHE il Corecom Lazio, sostiene e promuove, nell’ambito delle funzioni proprie, 

tra gli altri, gli interventi previsti all’art. 21 bis della L.R. 13/2016 che reca 

“Competenze e funzioni in materia di tutela della reputazione digitale, 

prevenzione e contrasto al cyberbullismo ed educazione all’uso responsabile dei 

mezzi di comunicazione digitale”; 

CONSIDERATO che il Corecom, in attuazione dell’articolo 2 del Protocollo d’intesa sottoscritto 

con la Rete scolastica “ARETE - A Round E - Table for Education”, con il 

presente Avviso intende promuovere l’istituzione del Patentino digitale (Pa.Di.) 

e che tale progetto è rivolto alle istituzioni scolastiche del Lazio – Scuole 

secondarie di primo grado, che potranno aderire presentando domanda di 

partecipazione con le modalità di seguito indicate; 

CHE  il Garante per la Protezione dei dati personali, per tale iniziativa, ha accolto la 

richiesta di patrocinio gratuito e di utilizzo del logo; 

 

 

Pagina  3 / 11

Atto n. A00598 del 24/07/2024



CONSIDERATO  altresì che: 

 il Comitato ha preso atto nella seduta del 19 luglio 2024, favorevolmente e 

all’unanimità dei presenti, della proposta di avviso pubblico avente ad oggetto 

“Corsi di formazione gratuiti di Educazione digitale per gli studenti degli Istituti 

scolastici del Lazio – NUOVA EDIZIONE” e del fac-simile della domanda di 

partecipazione predisposte dalla struttura amministrativa di supporto, demandando 

a quest’ultima ogni successivo e consequenziale adempimento; 

 i requisiti, i termini e le modalità di partecipazione previsti dall’avviso pubblico in 

parola nonchè i criteri, le modalità e i termini di valutazione delle domande di 

partecipazione; 

 il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio del Consiglio 

regionale; 

  

RITENUTO pertanto di approvare, sotto forma di allegato 1 alla presente determinazione, di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale, lo schema di avviso pubblico 

denominato “Corsi di formazione gratuiti di Educazione digitale per gli 

studenti degli Istituti scolastici del Lazio – NUOVA EDIZIONE” e il fac-simile 

della domanda di partecipazione; 

PRESO ATTO che la Dott.ssa Franca Cardinali in qualità di responsabile della sezione 

“Amministrativo, Urp,” della Struttura amministrativa di supporto al Comitato 

regionale per le comunicazioni, possiede la competenza tecnica e professionale 

per svolgere le funzioni di responsabile unico del procedimento ai sensi del d.lgs. 

50/2016;  

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 e successive 

modificazioni; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1- di approvare lo schema di avviso allegato alla presente determinazione, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale, denominato “Corsi di formazione gratuiti di Educazione digitale 

per gli studenti degli Istituti scolastici del Lazio – NUOVA EDIZIONE” e il fac-simile della 

domanda di partecipazione;  

2- di stabilire che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio del 

Consiglio regionale; 

3- di nominare Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Franca Cardinali, funzionario 

di categoria D7 in servizio presso il Co.re.com., in possesso dei requisiti di moralità e di 

idoneità professionale; persona autorizzata al trattamento dei dati personali ad essa relativi, in 

conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis, comma 3 del regolamento di 

organizzazione del Consiglio Regionale; 

 

 

Pagina  4 / 11

Atto n. A00598 del 24/07/2024



4- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

                   Per il Direttore 

        Ing. Vincenzo Ialongo 

        Vice Segretario vicario 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  5 / 11

Atto n. A00598 del 24/07/2024



AVVISO PUBBLICO RISERVATO 
ALLE SCUOLE SECONDARIE Dl PRIMO GRADO DEL LAZIO 

Oggetto: Corsi gratuiti di formazione di Educazione digitale del Corecom Lazio, anno scolastico 

2024/2025. 

 

Il Comitato Regionale per le Comunicazioni del Lazio (di seguito “Co.re.com.”), in attuazione 

dell’articolo 2 del Protocollo d’intesa sottoscritto con la Rete scolastica “ARETE - A Round E - Table 

for Education”, con il presente Avviso intende promuovere l’istituzione del Patentino digitale 

(Pa.Di.) nella Regione Lazio. Il Progetto è rivolto alle istituzioni scolastiche del Lazio – Scuole 

secondarie di primo grado, che potranno aderire presentando domanda di partecipazione con le 

modalità di seguito indicate. 

Modalità di svolgimento: 

Il percorso formativo, da svolgersi in modalità sincrona e mista, in orario curricolare, prevede 10 ore 

frontali, suddivise in lezioni settimanali da 2 ore da rivolgersi agli studenti delle classi prime, seconde 

e terze della  scuola secondaria di primo grado.   

I moduli saranno trattati da esperti del settore e nel rispetto delle specifiche attenzioni pedagogiche 

richieste dall’età degli studenti destinatari, con i seguenti temi: 

1. il doxxing e la violenza online- Revenge porn; 

2. l’adescamento dei Minori online dal Sexting al Grooming; 

3. la cyber security- truffe e furti identità –acquistare on line in sicurezza;  

4. il cyberbullismo e il cyberstalking, reati e conseguenze; 

5. l’informazione on line e lo sviluppo dello spirito critico; 

 

Al termine, al fine di valorizzare la partecipazione degli studenti al percorso formativo, sarà conferito, 

a fronte di un monte ore minimo di presenza pari a 8 ore, dal Corecom, il Pa. Di. (Patentino digitale). 

Agli Istituti ammessi alla partecipazione sarà consentito l’accesso a n. 2 (due) postazioni nell’ambito 

di una Piattaforma web, messa a disposizione da ARETE, con la quale saranno gestite le attività 

formative. 

Docenti: 

 

avvocati, giornalisti, educatori professionali, psicologi e docenti universitari. 

Periodo di svolgimento: 

 

I corsi si svolgeranno nell'anno scolastico 2024/2025 secondo la calendarizzazione che sarà 

successivamente indicata dal Co.re.com. agli Istituti scolastici. 

 

 

Modalità e termine di presentazione della domanda: 

 

Le scuole interessate dovranno inoltrare richiesta attraverso la compilazione del modulo allegato 

entro e non oltre il termine perentorio del ………...; 

Pagina  6 / 11

Atto n. A00598 del 24/07/2024



 

Alla domanda di partecipazione dovrà essere allegata la dichiarazione del Dirigente scolastico di 

impegno ad inserire, prima dell’inizio dei percorsi formativi, il Progetto nel PTOF, aggiornamento 

anno 2024/2025, ovvero allegare apposita dichiarazione di aver già deliberato il Progetto nel predetto 

PTOF. 

La richiesta dovrà pervenire esclusivamente tramite pec al seguente indirizzo:  

amministrazione.corecom@cert.consreglazio.it 

 

Graduatoria: 

Il Co.re.com. stilerà una graduatoria in ordine cronologico di presentazione della domanda, 

assicurando tuttavia la copertura delle scuole in tutte le Province laziali. 

La graduatoria verrà pubblicata sul sito web del Co.re.com. (www.corecomlazio.it). 

Trattamento dei dati:  

Ai sensi del Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali 679/2016 e del decreto 

legislativo 30 giugno 2003, n.196, i dati personali forniti dai candidati sono trattati per le finalità 

connesse alla partecipazione al “Laboratorio interattivo di giornalismo” così come esplicitato 

nell’informativa allegata al presente avviso. 

 

Per ulteriori informazioni: 

Co.re.com. dott.ssa Franca Cardinali 06 65937415 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pagina  7 / 11

Atto n. A00598 del 24/07/2024



Domanda di partecipazione 

          Al Co.re.com. Lazio 

       Via Lucrezio Caro, 67 

00193 – Roma 

 

Domanda di partecipazione all’Avviso pubblico  

 

SEZIONE RISERVATA AGLI ISTITUTI SCOLASTICI 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________  

nato/a a_____________________________ il __________________ 

residente in ________________________ Via _____________________________ n._____ 

C.F. _____________________________________ 

 

in qualità di legale rappresentante di 

__________________________________________________________________________ 

 

con sede legale: via ______________________________  n. ______ città_________________ 

 

sede operativa : via _______________________________ n. _____città _________________ 

C.F. _______________________________ P.IVA __________________________________ 

    

Referente per le comunicazioni: (nome, cognome, email, cellulare)  

 

______________________________________________________________________________ 

 

______________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

  
 

        CHIEDE 

di partecipare alla selezione prevista dall'Avviso pubblico in oggetto  

 

A TAL FINE DICHIARA 
 

ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci: 
 

Pagina  8 / 11

Atto n. A00598 del 24/07/2024



▪ di essere in possesso dei requisiti richiesti; 

Si allegano: 

➢ copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante del soggetto 

proponente/professionista; 

➢ dichiarazione del Dirigente scolastico di impegno ad inserire i corsi in parola (prima del loro 

inizio) nel PTOF, ovvero copia della delibera di Istituto di inserimento dei corsi nel PTOF. 

 

Roma, ____ / _____/ 2024       

Firma 

___________________________ 

 
 

Pagina  9 / 11

Atto n. A00598 del 24/07/2024



Informativa ai sensi dell’art. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 

 (Trattamento dei dati personali - informativa) 

 

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 aprile 2016 (regolamento generale sulla protezione dei dati), di seguito denominato 

“RGPD” e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali): 

 

▪ Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento è il Comitato regionale per le comunicazioni (Co.re.com.) Lazio, Via 

Lucrezio Caro, 67 - 00193 Roma di seguito Titolare del trattamento, il quale opera attraverso i delegati 

e le persone autorizzate al trattamento di cui all’articolo 411 bis del proprio regolamento di 

organizzazione (approvato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e 

successive modifiche). 

 

▪ Responsabile della protezione dei dati (RPD) 

Come previsto dall’articolo 37, paragrafo 7. del RGPD, si riportano di seguito i dati di contatto del 

RPD: 

➢ PEC: rpdcrl@cert.consreglazio.it; 

➢ Mail: rpdcrl@regione.lazio.it  

 

▪ Finalità e base giuridica del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è necessario per la partecipazione all’iniziativa ” “Corsi di 

formazione gratuiti di Educazione digitale per gli studenti degli Istituti scolastici del Lazio – 

NUOVA EDIZIONE”, progetto rivolto alle istituzioni scolastiche del Lazio – Istituti superiori 

secondari di primo grado, che potranno aderire presentando domanda di partecipazione con le 

modalità indicate nel bando. La base giuridica del trattamento è l’art 6, co 1, lett. e) del GDPR 

(esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento) ai sensi dell’art. 21 della L.R. 28 Ottobre 2016, n. 13 Disposizioni 

di riordino in materia di informazione e comunicazioni. 

 

▪ Tipologie dei dati personali trattati  

La tipologia di dati personali trattati (relativi ai legali rappresentanti degli Istituti, nonché referenti 

per le comunicazioni inerenti al progetto, che parteciperanno attraverso la compilazione del modulo 

annesso al bando) é da riferirsi all’articolo 4, paragrafo 1, numero 1 del RGPD (nome e cognome, e-

mail). Eventuali altri dati di cui all’articolo 4, paragrafo 1, numero 1 del RGPD verranno forniti 

direttamente dagli Istituti scolastici interessati al Co.re.com. Lazio. 

 

▪ Modalità del trattamento 

I dati personali sono trattati manualmente e con strumenti informatici/elettronici per il tempo 

strettamente necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti e conservati. Al fine di 

garantire la riservatezza e l’integrità dei dati personali trattati, sono osservate specifiche misure 

tecniche e organizzative di sicurezza atte a prevenirne, in particolare, trattamenti non autorizzati o 

illeciti, la perdita, la distruzione e il danno accidentale. 

 

Pagina  10 / 11

Atto n. A00598 del 24/07/2024



 

▪ Destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati personali 

I dati personali acquisiti mediante la compilazione dell’annesso modulo saranno trattati 

esclusivamente da personale afferente all’organizzazione del Titolare, adeguatamente autorizzato al 

trattamento nonché dal personale della struttura amministrativa di supporto al Corecom del Consiglio 

regionale del Lazio. 

 

▪ Trasferimento dei dati personali verso paesi non appartenenti all’Unione Europea 

I dati personali raccolti ed elaborati non vengono trasferiti presso società o altre entità al di fuori del 

territorio dell’Unione Europea. 

 

▪ Processi decisionali automatizzati 

Il Titolare non adotta alcun processo automatizzato, compresa la profilazione di cui all’art. 22, par. 1 

e 4, del GDPR. 

 

▪ Periodo di conservazione dei dati personali 

La conservazione di tutti i dati acquisiti è prevista per il tempo strettamente utile a conseguire gli 

scopi per cui sono stati raccolti e comunque per non più di due anni dalla pubblicazione della 

graduatoria degli Istituti partecipanti. 

 

▪ Diritti degli interessati e diritto di reclamo 

Gli interessati possono esercitare in ogni momento, ove applicabili, i diritti previsti dall’articolo 15 e 

seguenti del RGPD. In merito, in conformità con quanto previsto dall’articolo 13, paragrafo 2, lettere 

b) e d) del RGPD e al fine di garantire un trattamento corretto e trasparente, si segnala il diritto 

dell’interessato di chiedere al Titolare del trattamento, rispetto ai propri dati personali: 

- la conferma che sia o meno in corso un trattamento degli stessi e quindi l’eventuale accesso a essi e 

a una serie di informazioni; 

- la loro rettificazione o cancellazione; 

- la limitazione del trattamento ovvero il diritto di opporsi allo stesso; 

- il diritto di revocare il consenso prestato, ove previsto come base giuridica; 

- il diritto alla portabilità di essi ovvero ancora il diritto di proporre reclamo al Garante per la 

protezione dei dati personali ove ritenga che il trattamento degli stessi avvenga in violazione di quanto 

previsto dal RGPD (cfr. art. 77 del RGPD), seguendo a tal proposito le procedure e le indicazioni 

pubblicate sul sito web ufficiale dello stesso Garante (www.garanteprivacy.it). 

 

CONSENSO AL TRATTAMENTO  

 

Io sottoscritt_______________________________ ho preso visione della su estesa Informativa resa 

ai sensi dell’ articolo 13 del Regolamento UE n. 2016/679 e presto il consenso al trattamento dei dati 

personali.  

 

Luogo, data  

Firma 

 

Pagina  11 / 11

Atto n. A00598 del 24/07/2024


